
اخبار كشور

ردپاییکپروژهامنیتیترکیهای
دربرخیرویدادهایفرهنگیداخلی

ردپای یک پروژه امنیتی ترکیه ای در برخی فعالیت های فرهنگی و هنری 
داخل کشور، قابل بررسی است.

به گزارش مشــرق، چند ســال اســت کــه ترکیه می کوشــد هرگونه 
»مولوی پژوهی« درباره شاعر بزرگ ایرانی که اشعارش به زبان پارسی سروده 
شــده را به نفع خود مصادره کند و هرگونه پاسداشت تاریخی در شهر قونیه 
درباره این شاعر و پروژه های مولوی پژوهی در کشور ترکیه برگزار و ثبت شود. 
اغلب ســخنرانی ها و پروژه های تعریف شــده درباره این شاعر ایرانی به شرط 
کاربردی کردن کلیدواژه مولوی شــاعر فرامرزی در محل دفن این شــاعر با 

حمایت های مالی بسیار عجیب برگزار می شود.
هجوم نامحســوس بنگاه های ادبی دانشــگاهی ترکیه یک سویه جریان 
غارتگر آتاتورکی است که هدف غایی اش مصادره، فرهنگ ادبی پارسی است. 
امــا این ماجراجویی های فرهنگی تنها یک ســویه کوچک از یک پازل بزرگ 

غارت فرهنگی است.
پخش ســریال  و فیلم های ترکی ضدایرانی در ســال های اخیر به شدت 

افزایش یافته است.
در پروژه امنیتی- فرهنگ تعریف شده که در حوزه ادبیات و شعر به صورت 
مســتمر ادامه دارد، باید به ســاخت پروژه مشترک سینمایی »مست عشق« 
به کارگردانی حســن فتحی اشــاره کرد که منابع مالی و حمایت  طرف ترک 
این اثر شفاف نیست و تهیه کننده ایرانی اثر چندی قبل خبر داده که پس از 
اختلاف های فراوان با طرف ترک، سریال شصت قسمتی این روایت سینمایی 

به زودی ساخته خواهد شد.
»الیاس یالچینتاش« یکی از پروژه های اخیر مشــترک فرهنگی ترکیه و 
رسانه های فارسی  زبان خارج از کشور بود. با اینکه خوانندگان سرشناس ترکیه 
حاضر به اجرای کنســرت در ایران هستند اما یالچینتاش به عنوان یک پروژه 
بینافرهنگی کارش را با کنســرت های مشــترک با خوانندگان ایرانی خارج از 

کشور آغاز می کند.
حمایت مشــکوک و هدایت شــده یالچینتاش از باشــگاه تراکتور سازی 
همزمان با رخدادهای غیرقابل پیش بینی در ورزشــگاه های این تیم نشــان 
داد که برنامه گــذاران او اهداف دیگری برای مطرح کردن این خواننده دنبال 

می کنند.
بــا تغییر دولت انتظار می رفت برنامه های این خواننده که ســویه های 
فکری جدایی طلبانه را تقویت می کند متوقف شــود اما محمود شــالویی 
معاونت هنری از اجرای کنســرت این خواننده در جزیره کیش جلوگیری 
نکرد تا این خواننده بدون کمترین حاشــیه ای روند کنســرت های خود در 

جزیره کیش را دنبال کند.
طبیعی اســت وقتی روند اعطای مجوز به این نمــاد فرهنگ وارداتی 
و تفرقه اندازانه تسهیل می شــود، فرصت ستایش و تمجید از این خواننده 
آســان تر خواهد شــد. پیامد اعطای مجوز و برگزاری کنسرت های مختلف 
به این خواننده، دریافت جایزه نخســتین دوره آیین تئاتر و موسیقی حافظ 

است.
در این میان انتقاد وارده به جشن هنری حافظ با بنیانگذاری علی معلم، این 
است که معلم نسبت به فرهنگ وارداتی کشور ترکیه علی الخصوص تولیدات 
ساخت این کشور نقدهای بسیار جدی را مطرح می کرد و برجسته  سازی آن را 
با ابزارهای مختلف رسانه ای نوعی تهاجم به فرهنگ ایرانی برمی شمرد. با این 
پیش فرض اداره کنندگان جشن تئاتر و موسیقی حافظ با اهدای این جایزه به 
اصول بنیانگذار این جشن هم وفادار نمانده اند و مختصات تلاش کشور ترکیه 

برای انتقال فرهنگ وارداتی را نادیده گرفته اند.
خوانندهسلامفرمانده
برایاربعینمیخواند

گروه سرود ملت امام حسین)ماح( شهرستان لنگرود این روزها در تدارک 
تولید سرودی با محوریت زیارت اربعین حسینی با مشارکت عراقی  هاست.

حجت الاســلام ســعید نعیمی مســئول گروه ملت امام حسین)ماح( در 
گفت وگو با فارس اظهارداشت: این گروه مدت هاست در حال برگزاری جلسات 
و اتاق فکرهای مختلف برای تولید اثری به مناســبت اربعین حسینی با عنوان 
»ما ملت امام حسینیم« است. در جلسات مختلف محورها و موضوعات تولید 
شعر این اثر نهایی شده اســت و بناست با نوای حاج ابوذر روحی و مشارکت 

عراقی ها این اثر تولید شود.
وی با اشــاره به اینکه این اثر بناســت اواخر ماه محرم و در ادامه اهداف 
سرود »سلام فرمانده« منتشر شــود، گفت: بلافاصله بعد از انتشار، در سطح 
کشــور تجمعاتی با حضور نوجوانان و کودکان برگزار خواهد شد تا این سرود 
هم همانند »ســلام فرمانده« بتواند موجی در کشور و ان شاء الله سطح جهان 

ایجاد کند.
نعیمی گفت: بناست در مســیر پیاده روی اربعین حسینی نیز این سرود 

توسط کودکان همخوانی شود.
سرود »ســلام فرمانده« کاری از گروه »ماح« »ملت امام حسین )ع(« در 
لنگرود اســت که با شعری از سیدمهدی بنی هاشمی لنگرودی و اجرای ابوذر 
روحی به تهیه کنندگی حجت الاســلام ســعید نعیمی، ۲۷ اسفندماه ۱۴۰۰ 
مصادف با نیمه شــعبان برای نخســتین بار در شــهر لنگرود استان گیلان 
پخش شد. تاکنون نسخه های بسیاری اعم از آذربایجانی، کردی، ترکی، عربی 
بحرینی، عربی عراقی، عربی لبنانی، پاکستانی، انگلیسی و... از این سرود تولید 

شده است.
»خطبهاصغر«منظومهشعرعلیمحمدمؤدب

رونماییمیشود
خطبــه اصغر، منظومه ای بــرای حضرت علی اصغر)ع( اســت که به قلم 

علی محمد مؤدب بناست امروز رونمایی شود.
مراســم رونمایی از این کتاب، امروز چهارشنبه نوزدهم مرداد ساعت ۱۵ 
با حضور مســئولان فرهنگی و هنری چون حجت الاسلام محمد قمی رئیس 
ســازمان تبلیغات اســلامی، محمدمهدی دادمان مدیر حوزه هنری و جمعی 

از اهالی فرهنگ و ادب در تالار سوره، واقع در حوزه هنری برگزار می شود.
یکسریالدربارهشهیدباهنر
از22مردادپخشمیشود

سریال »راز ناتمام« از ۲۲ مردادماه روی آنتن شبکه یک سیما می رود.
پخش ســریال تلویزیونی »راز ناتمام« به کارگردانی و تهیه کنندگی امین 
امانی از شنبه آینده )۲۲ مردادماه( ساعت ۲۲:۱۵ هر شب از شبکه یک سیما 
آغاز خواهد شد. در حال حاضر مراحل فنی قسمت های پایانی سریال در حال 

انجام است و ظرف دو- سه هفته آتی تمامی قسمت ها آماده پخش می شود.
»راز ناتمام« روایتی از زندگی پرفراز و نشــیب شــهید محمدجواد باهنر 
اســت و به اتفاقات ســال های پس از جنگ و نفوذ دشمن در ارکان دولت در 

زمان حال می پردازد.
این سریال در ۲۶ قسمت در صداوسیمای مرکز کرمان و به سفارش مرکز 

سیمای استان ها تولید شده است.
انتشارکتابزندگییکشهیدمدافعحرم

درلبنان
انتشارات دارالمعارف الحکمیه کتاب »طاهر خان طومان« را به زبان عربی 
ترجمه و در لبنان توزیع کرده است، این کتاب داستان زندگی شهید سیدرضا 

طاهر را روایت می کند.
به گزارش تســنیم، کتاب »طاهر خان طومان« از جمله آثاری اســت که 
انتشــارات دارالمعارف الحکمیه در لبنان آن را به عربی ترجمه و توزیع کرده 
اســت. کتاب داستان زندگی شهید مدافع حرم، ســید رضا طاهر، از شهدای 

خان طومان، را به قلم مصیب معصومیان روایت می کند.
نویســنده کتاب »طاهر خان طومان«، نگارش خاطرات شهید طاهر را از 
رمضان سال 9۶ آغاز کرد و در نهایت، کتاب خاطرات این شهید عزیز را در دو 

بخش خانواده و همرزمان به مخاطب عرضه می کند.

حضرت امام خمینی)ره(: اگر عاشورا و فداکاری خاندان 
پیامبر)ص( نبود بعثت و زحمات رسول  اکرم)ص( را طاغوتیان 

آن زمان به نابودی کشانده بودند.

هدیه به خوانندگان

صفحه3
چهارشنبه۱۹مرداد۱۴۰۱
۱2محرم۱۴۴۴-شماره23۰۹۰

اخبار ادبی و هنری

بر فراز چوب ها
نجات معجزه آســای امام سجاد علیه الســلام از حادثه جانگداز کربلا ، باعث شد که امامت در 
نســل حضرت سیدالشهدا)ع( اســتمرار یابد. امام زین العابدین به علت ابتلا به بیماری ، از جهاد 
عظیم عاشــورا بازماند و حیات مقدســش برای به دوش گرفتن رهبری جامعه تداوم یافت. آن 
حضرت در کوفه و شام با بیان حقایق ، از جنایت یزید پلید پرده برداشت و جامعه را برای واکنش 
شدید نسبت به جنایت هولناک کربلا آماده ساخت به طوری که پس از شنیده شدن سخنان امام 
سجاد و عقیله بنی هاشم حضرت زینب در جوّ اختناق اموی، رفتارهای اعتراض آمیز و انقلاب های 

متعددی از سوی مردم ظاهر گردید.
هرچند تاریخ به بیان  اندکی از ســخنان امام ســجاد)ع( در کوفه و شام پرداخته ، اما همین 
مقدار کافی است تا از روش مبارزه آن حضرت با طاغوت مطلع گردیم. در مقاله پیش رو به برخی 

از اظهارات و واکنش های معترضانه آن حضرت اشاره می کنیم:
 * هنگامی که اســیران اهل بیت وارد کوفه شدند، مردم به شدت می گریستند و نوحه سرایی 
می کردند. در این حال امام علی بن الحســین علیه الســلام فرمود: شما که بر حال ما ناله سر 

داده و می گریید، پس آن که ما را کشت که بود؟! )اللهوف ۱۴۶(
* در مجلس ابن زیاد هنگامی که به وی گفتند نام آن حضرت ، علی بن الحسین است ، پرسید 
مگر علی بن الحسین را خدا نکشت؟)مقصود آن ملعون شهادت حضرت علی اکبر در کربلا بود( 
امام فرمود برادری داشتم که او نیز علی بن الحسین نام داشت و مردم او را کشتند. آن لعین 
گفت نه! خدا او را کشــت. امام در پاسخ وی آیه ۴۲ سوره زمر را تلاوت کرد: »خداوند جان ها 

را هنگام مرگ بازمی ستاند و نیز آن که نمرده است به هنگام خواب جانش را می گیرد.«
آن لعیــن فریاد زد هنوز جرأت پاســخ گویی به من را داری؟ ببریــد گردنش را بزنید. در این 
هنگام عقیله بنی هاشــم فرمود : ای پسر زیاد! خون هایی که از ما ریختی تو را بس است. آنگاه 
دســت در گردن امام ســجاد)ع(  انداخت و فرمود به خدا قسم از او جدا نمی شوم تا مرا هم با 
او بکشــی. امام فرمود عمه جان! لختی آرام باش تا با او ســخنی بگویم.  ای پسر زیاد! آیا مرا 
از مرگ می ترســانی؟ مگر نمی دانی مرگ در راه خدا عادت ما و شــهادت در راه او کرامت ما 

خاندان است؟)همان ۱۶۲(
* مردم شام تا پیش از ورود اسیران اهل بیت شناختی از اسلام راستین نداشتند. آنان پیامبر 
اعظــم را ملاقات نکرده و حدیثی از حضرتش نشــنیده بودند. در نتیجــه آنچه را معاویه آن 
سرشاخه شجره ملعونه اموی به آنان آموخته بود به عنوان آموزه های دین می دانستند و در این 
شــرایط طبیعی بود ، اهل بیت و مقام والای خاندان پاک رسول را نشناسند ، بلکه اولاد امیه را 

به عنوان نزدیک ترین خانواده ها به رسول خدا)ص( بدانند.
هنگامی که اسیران اهل بیت را وارد شام کردند، پیرمردی نزدیک رفت و گفت سپاس خدای 
را که شــما را کشت و شهرها را از مردان تان آســوده کرد و امیرالمؤمنین)یزید پلید( را بر شما 
مســلط ساخت. امام ســجاد)ع( فرمود:  ای شــیخ! هرگز قرآن خوانده ای؟ گفت: آری. فرمود: آیا 
معنــای این آیــه را درک کرده ای که خداوند می فرماید ای پیامبر! بگو من برای رســالتم مزدی 
نمی خواهم جز دوســتی خویشاوندانم)آیه ۲۳ شوری مشهور به آیه مودت( گفت: آری این آیه را 

خوانده ام. فرمود: مقصود از خویشاوندان پیامبر در این آیه ما هستیم.
ای شــیخ! آیا آیه خُمس را خوانده ای که خداوند فرمود یک پنجم از آنچه که سود می بردید، 
از آنِ خدا و رســول و خویشاوندان رسول)ص( است؟)انفال ۴۱( گفت: آری. فرمود: خویشاوندان 
پیامبر ما هستیم. آیا آیه تطهیر را خوانده ای که می فرماید: خداوند پیوسته می خواهد ناپاکی را از 
شما خاندان دور سازد و شما را پاکیزه و مطهر گرداند؟)احزاب ۳۳( پیر گفت: این آیه را خوانده ام. 
فرمود: این آیه درخصوص ما خانواده نازل شــده اســت. پیرمرد سکوت کرد و آثار پشیمانی در 

چهره اش آشکار شد. سپس گفت: تو را به خدا، شما همانید که گفتی؟ 
- آری به خدا سوگند بی تردید و به حق جدّم رسول خدا)ص( ما همان خاندانیم. 

پیرمرد  گریست و دستار خود را بر زمین زد و سر به سوی آسمان برداشت و گفت: خداوندا! 
ما از دشــمنان آل محمد)ص( بیزاریم. آنگاه به امام ســجّاد عرض کرد آیا راه توبه ای برای من 
هســت؟ فرمود: بله چنان که توبه کنی ، خداوند توبه ات را می پذیــرد و با ما خواهی بود. پیرمرد 
گفت: من توبه کردم و چون این ماجرا به یزید رسید دستور داد پیرمرد را کشتند.)همان ۱۷۷(  
* هنگامی که قافله اســیران اهل بیت به مدینه بازگشت ، ابراهیم بن طلحه نزد امام سجاد که در 
محمل نشســته بود رفت و با پرسشــی طعن آمیز و کنایه دار از امام پرسید در این جنگ پیروزی 
با چه کســی بود؟ امام فرمــود: »إذا أرَدتَ أنْ تعَلمََ مَن غَلبََ وَ دَخَلَ وَقــتُ الصَلاهًِْ فَأذّنْ ثمُّ أقمِْ؛ 
هرگاه بخواهی بدانی چه کسی پیروز شده است هنگام نماز، اذان و اقامه بگو.)امالی طوسی ۶۷۷(

امام ســجاد)ع( در این سخن کوتاه و جامع به مخاطب منافق خود فهماند که نهضت مقدس 
سیدالشــهدا)ع( نه به خاطر کســب قدرت که به جهت احیای دین و مبارزه با جاهلیت بنی امیه 
بوده اســت. این جهاد ، پیروزی را به نام اسلام ثبت کرد و اثر آن این است که نام مقدس رسول 
خدا هر روز بی وقفه از مأذنه ها طنین افکن خواهد گردید. در فاجعه کربلا هرچند امویان به ظاهر 
پیروز شدند ، اما خون مطهر حسین)ع(، چهره تابناک اسلام ناب محمدی را از پس غبار موهومات 

و خرافات اولاد ابوسفیان آشکار نمود.
* اما اوج افشــاگری امام زین العابدین)ع( در مســجد دمشق در برابر یزید و انبوهی از مردم شام 
بود. در یکی از روزها یزید به خطیب خود دستور داد بر منبر رود و خاندان رسالت را مذمت کند. 
وی طبق خواسته یزید عمل کرد و در ناسزا به امیرالمؤمنین و سیدالشهدا علیهما السلام سخنان 
زشــتی ایراد کرد و در مدح شــجره زقوم اموی ، معاویه و یزید راه افراط را پیمود. در این هنگام 
امام سجاد)ع( فریاد زد وای بر تو ای خطیب! رضای مخلوق را بر خشم آفریدگار گزیدی و جایگاه 

خود را از آتش دوزخ آکنده ساختی.
آنگاه حضرت خطاب به یزید فرمود: اجازه بده از این چوب ها بالا روم تا ســخنانی بگویم که 
خشنودی خدا و اجر مخاطبان را در پی داشته باشد. امام در این سخن خود از منبر به »چوب ها« 
تعبیر فرمود ، زیرا جایگاهی که بر آن از امیرمومنان)ع( بدگویی شــود جز توده هیزمی نیست که 

ارزشی جز سوزاندن ندارد.
یزید ابتدا نمی پذیرفت و می گفت: اگر او لب به ســخن بگشــاید ، من و آل ابی سفیان را رسوا 
می ســازد. اینان خاندانی هستند که عمق جانشان سرشــار از علوم ناب است. سرانجام اما اصرار 
بیش از حدّ حاضران باعث شــد که آن ملعون رخصت دهد. امام چون بر عرشه منبر قرار گرفت ، 
حقایقی را بیان کرد که چشــم ها  گریست و دل ها لرزید و پرده از چهره نفاق بنی امیه به کناری 

رفت.
امام ســجاد)ع( در این خطبه به معرفی اهل بیت می پردازد و خود را فرزند پیامبر ، امام علی 
و حضرت زهرای اطهر معرفی می کند و سرانجام به شهادت مظلومانه سیدالشهدا می پردازد. این 
سخنان در بین شامیانی که پیوسته از معارف دین و حقایق ناب اسلام دور بوده اند، بازتاب بسیار 
وســیعی داشــت به حدی که یزید مجبور شد به ظاهر از عمل پسر مرجانه اظهار بیزاری کرده و 

وی را لعن نماید.
یزید در مســجد هنگامی که صدای ضجه مردم را از تأثیر ســخنان امام شــنید ، از وحشتِ 
واکنشِ شــامیان به مؤذن دستور داد اذان بگوید تا آن حضرت ســخنان خود را قطع نماید. اما 
مؤذن چون به نام پیامبر)ص( رســید امام خطاب به آن ملعون الی الابد فرمود : ای یزید! آیا این 
محمد جدّ توســت یا جد من؟ اگر او را جد خود بدانی، دروغ گفته ای و چنان که جدّ من اســت، 

چرا بر عترتش آنچنان ظلم عظیمی روا داشتی؟
پس از ســخنان امام زین العابدین مجالی برای ماندن یزید نبود. از این روی بدون اقامه نماز 
از مســجد خارج شد و مردم امام ســجاد)ع( را احاطه کردند و از رفتار خویش در قبال اهل بیت 

عذرخواهی نمودند. برخی از فرازهای این خطبه شریف چنین است:
ای مــردم! مــن فرزند مکه و منا و زاده زمزم و صفایم. من فرزند آن پیامبری هســتم که به 
وسیله برُاق به معراج رفت. فرزند رسولی هستم که جبرئیل او را به سدرهًْ المنتهی رسانید. فرزند 
آن که بر فرشــتگان آسمانی در نماز امامت کرد. من فرزند محمد مصطفی)ص( و علی مرتضایم. 
من فرزند آن امامی هســتم که در رکاب رسول خدا با دو شمشیر جنگید و با دو نیزه نبرد کرد. 
دوبــار هجرت نمود و دو بیعت فرمود. در جنگ بدر و حنین مبارزه کرد و چشــم به هم زدنی به 

خدا شرک نورزید. 
من فرزند صالح مومنین وارث انبیا ، پیشــوای مسلمانان ، نور مجاهدان ، زینت عابدان و سَرور 
 گریه کنندگان هســتم. من فرزند امامی هســتم که جبرئیل به مدد او شتافت و میکائیل یاریش 
کرد. او کشنده مارقین، ناکثین و قاسطین است. اولین کسی است که به ندای خدا و رسول پاسخ 
داد و مشرکان را نابود ساخت ، او ولی امر خدا و بوستان حکمت و جایگاه علم اوست. او جوانمرد ، 
بخشنده خوی ، با ابهت ، خوشرو ، پاکیزه ، بلند همت ، بردبار ، اهل روزه ، قیام کننده ، برُنده پیوندها ، 
جدا کننده احزاب ، جنگاورترین ، بی باک ترین ، مصمم ترین و سرســخت ترین انسان هاســت. سید 

عرب، شیر بیشه جنگ ها و پدر حسن و حسین ، جد من علی بن ابی طالب است.
من فرزند فاطمه زهرا ، زاده ســرور زنان و پســر خدیجه کبرایم. من فرزند حســین، شهید 
کربلایم ، من فرزند کسی هستم که پیکرش غرقه در خون بر خاک  افتاده است ، من فرزند کسی 
هســتم که در تاریکیِ شــب ، جنیان بر او نوحه گری کردند و فرزند آن که پرندگان آسمان بر او 

 گریستند.)بحارالانوار ۴۵/ ۱۳۸ و کامل بهایی ۲/ ۳۶9(
سید ابوالحسن موسوی طباطبایی

دنیاپرستاناعمالزشتخودرا
زیبامیبینند!

»کسانی که ایمان به آخرت ندارند، اعمال )زشت و بد( آنها را برای آنان زینت 
می دهیم. به طوری که آنها ســرگردان می شــوند )ملاک های حــق و باطل و هدف 

زندگی را نمی دانند(«.
نمل-۴

در پرتو وحی

موضوع: احداث زیربناهاي معادن)راه سازی(
ســازمان توسعه و نو ســازی معادن و صنایع معدنی ایران به عنوان دستگاه اجرایی طرح 
ایجاد زیربناهای لازم در معادن بزرگ و مناطق معدنی کشور در نظر دارد موضوع مناقصه 
به شــرح ذیل را به صورت عمومی از طریق ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار و 
به پیمانکاران واجد شــرایط واگذار نماید.کلیه مراحل مناقصه از دریافت اســناد ارزیابی 

کیفی تا ارائه پیشــنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت )ســتاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شــد و لازم 
اســت مناقصه گران در صــورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در ســایت مذکور و 
دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار 

اسناد ارزیابی کیفی در سامانه روز شنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۵/۲۲ میباشد.

رتبه و رشته پیمانکاریمحل و مدت اجراشماره فراخوان در سامانه ستادموضوع 

تجدید ارزیابی کیفـی مناقصه یک مرحله ای
 احداث راه دسترسی معادن
شهرستان به  گاگش علیا 
در استان آذربایجان غرب

۲۰۰۱۰۰۳۰۰۷۰۰۰۰۶۱
استان آذربایجان غربی

 مدت اجرا۲۴ ماه شمسی
حداقل پایه ۴ راه و ترابری

وزارت صنعت، معدن و تجارت
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران 

طرح ایجاد زیربناهای لازم در معادن بزرگ و مناطق معدنی كشور

) آگهی  تجدید فراخوان عمومی ارزیابی کیفی(

مهلت زمانی دریافت اســناد از سامانه ستاد: از ســاعت ۱۰ صبح روز شنبه مورخ 
۱۴۰۱/۰۵/۲۲ لغایت ساعت ۱۴روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۵/۲۶ می باشد.

مهلت ارائه پیشنهادات: 
آخرین مهلت ارائه پیشنهادات ساعت ۱۴ روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۶/۰9 می باشد.

نشانی و شماره تماس دستگاه مناقصه گزار:
تهران، خیابان طالقانی، نرســیده به بهار، شــماره ۱۵۴ ، طبقه ششــم، طرح ایجاد 
 زیر بناهــاي لازم در معــادن بزرگ و مناطــق معدني کشــور 02188324004 

و 02188324005

م الف: 184۶ / شناسه آگهی: 13۶1584

ت اول
نوب

با حضور رهبر معظم انقلاب

مراسم عزاداری شام غریبان حسینی)ع( 
در حسینیه امام خمینی)ره( برگزار شد

حسینیه  در  غریبان  شام  عزاداری  مراسم 
امام خمینی)ره( بــا حضور رهبر معظم انقلاب 

اسلامی برگزار شد.
در این مراسم، حجت الاسلام والمسلمین رفیعی 
در ســخنانی، با اشــاره به خطــاب تاریخی حضرت 
سیدالشــهدا علیه الســلام در لحظات آخر به لشکر 
دشــمن مبنی بر اینکه »اگر دین ندارید لااقل در امر 
دنیایتان آزاده باشــید«، گفــت: حریتّ یعنی آزادی 

درونی انســان از هوای نفس و شهوات، و پنج ویژگی 
و علامت انســان آزاده عبارت است از: »پرهیز از به 
وحشــت انداختن مردم«، »حیا و عفت«، »پرهیز از 
مکر و خیانت«، »تلاش برای کســب مال حلال« و 

»رعایت حقوق عمومی«.
همچنیــن در ایــن مراســم، آقــای محمــود 
نوحه خوانــی و  مصیبــت  ذکــر  بــه   کریمــی 

پرداخت.
به انگیزه شهادت جانسوز امام سجّاد علیه السلام

سرویس سیاسی- 
ماهواره ایرانی خیام صبــح دیروز از مقر 
فضایی بایکونور در قزاقستان با موفقیت به فضا 
پرتاب شــد. این ماهواره با وزن ۶00 کیلوگرم 
مدار 500  به  ماهواره بر سایوز روســی  توسط 
کیلومتری زمین پرتاب شد. عمر عملیاتی این 

ماهواره 5 سال اعلام شده است.
براســاس اعلام ســازمان فضایی ایران، ساعاتی 
پس از پرتاب این ماهواره ایرانی اولین داده تله متری 
در ایســتگاه های زمینی ماهواره خیام در پایگاه های 

سازمان فضایی ایران در ماهدشت دریافت شد.
علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت در حساب 
کاربری خود در توئیتر با اشاره به پرتاب موفقیت آمیز 
ماهواره خیام، نوشــت: فضا در تسخیر دانش ایرانی؛ 
ماهــواره خیام با دقــت تصویربرداری یــک متر با 

همکاری روسیه به فضا پرتاب شد. 
مأموریت ماهواره خیام چیست؟ 

ماهواره خیام یک ماهواره ســنجش از دور است 
کــه تمامی فرامین مربوط به کنتــرل و بهره برداری 
از ایــن ماهــواره از روز اول و بلافاصله پس از پرتاب 
توسط کارشناسان ایرانی مستقر در پایگاه های فضایی 
متعلق به وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در خاک 

جمهوری اسلام ایران انجام و صادر خواهد شد.
مرکز کنترل عملیات ماهواره، ارســال فرامین و 
ایســتگاه های اخذ داده های ماهواره ای ماهواره خیام 
تنها در خاک جمهوری اسلامی ایران و تحت مدیریت 
ســازمان فضایی ایران است و مهندسین و محققین 

ایرانی در آن مستقر هستند.
با توجه بــه فعالیت ها و اهداف صرفاً صلح آمیز و 
غیرنظامی سازمان فضایی ایران، تصاویر ماهواره خیام 
برای ارتقا توانایی مدیریت و برنامه ریزی کشــور در 
حوزه های مختلف کشــاورزی، منابع طبیعی، محیط 
زیســت، منابع آبی، معادن و پایش مرزها، مدیریت 
حوادث غیرمترقبه و ... اســتفاده می شود و نیروهای 
دفاعی کشــور برای رفع نیازهای خود مســیرهای 
اختصاصی و منحصــر به فرد خود را به لحاظ فنی و 

راهبردی پیگیری می کنند.
ماهواره خیام چه ویژگی هایی دارد؟

ماهواره »خیام« یک ماهواره ســنجش از دور با 
قابلیت تصویربرداری با دقت یک متر است. جمهوری 
اســلامی ایران هم اکنون توانایی طراحی و ســاخت 
ماهواره های سنجشی با دقت تصویربرداری ۵ تا ۱۰ 
متر را دارد و حوزه فضایی کشور با عزم و اراده بسیار 
جدی در مسیر رسیدن به توانایی ساخت ماهواره های 
سنجشی با دقت های بهتر از یک متر قرار دارد و این 

مسیر با جدیت دنبال می شود.
برنامه توسعه ماهواره برهای بومی نیز در کشور، 
با یک برنامه مدون و از پیش تعریف شده و با تکیه بر 
فناوری های بومی با جدیت و قوت در دولت جدید در 

حال پیگیری است.
ماهواره خیــام، تحت حاکمیــت و بهره برداری 
جمهوری اســلامی ایران قرار دارد، از ایســتگاه های 
زمینــی در خاک جمهوری اســلامی ایران هدایت و 
کنترل خواهد شد و اطلاعات و تصاویر ارسالی آن نیز 

در همین ایستگاه ها دریافت خواهد شد.
چرا ماهواره ایرانی خیام
توسط روسیه پرتاب شد؟

یکی از ســؤالاتی که درباره ایــن ماهواره مطرح 
است این اســت که چرا ماهواره ایرانی خیام توسط 

روسیه پرتاب شد؟
ایران در ســال گذشــته با پرتاب ماهواره کاملا 
ایرانــی »نور ۲« با ماهواره بــر بومی قاصد، در تزریق 
ماهواره هــای زیــر پنجــاه کیلوگرم به مــدار ۵۰۰ 
کیلومتــری زمین موفق عمل کرد و ســپس در گام 
بعــدی تزریــق ماهواره هــای تــا ۱۰۰ کیلوگرم به 
مــدار ۵۰۰ کیلومتری زمین تا انتهای ســال جاری 
هدف گذاری شــد تا در ادامه کار، بــه امکان تزریق 
ماهواره هــای چندصــد کیلوگرمی به مــدار ۵۰۰ 

کیلومتری زمین تا پایان دولت سیزدهم برسیم.
بنابرایــن تجربه موفــق ایران در ایــن باره در 
زمینــه ماهواره های زیر پنجاه کیلوگرم به مدار ۵۰۰ 
کیلومتری زمین بوده اســت و اکنون ماهواره خیام 

بیش از ۵۰۰ کیلوگرم وزن دارد.
همچنین بنابر اعلام ســازمان فضایی ایرانی به 
دلیل درصد بسیار بالای موفقیت پرتابگر سایوز، پرتاب 
ماهواره خیام به کشور روسیه واگذار شده است. لازم 
به ذکر است با توجه به ضریب اطمینان بالای پرتابگر 
سایوز در پرتاب و در مدارگذاری ماهواره ها، بسیاری 
از کشورهای صاحب چرخه کامل فناوری فضایی که 
خود توانایی پرتاب ماهواره را دارند نیز از پرتابگرهای 

روسی استفاده می کنند. 
»سایوز« حامل ماهواره های مخابراتی انگلیس، ژاپن 

کانادا و آلمان
پایــگاه فضایی بایکونور با ده ها ســکوی پرتاب، 
چندین مرکز کنترل، ساختمان مونتاژ، انبار نگهداری 
از قطعات، کارخانه های تولید ســوخت های مایع یا 
جامد، شبکه توزیع برق، شــبکه گسترده جاده ای و 
ریلی، مراکز ردیابی و ارتباط فضایی توســط شوروی 
ســابق بنا نهاده شــده و در ابتدا به منظور پشتیبانی 
از پرتــاب موشــک های قاره پیمای R۷ این کشــور 
برنامه ریزی شــد. امکانات و تجهیزات پیشرفته این 
پایگاه در طول ســالیان دراز و با عبور از چندین دهه 
رشد، تکامل یافته و هنوز هم در دست توسعه است.

بایکونور در قزاقستان واقع شده، اما منطقه ای در 
قلمرو روســیه است. دولت های قزاقستان و روسیه با 
یکدیگر در زمینه نگهداری و عملیات های این منطقه 
همــکاری می کنند و روســیه ســالانه حداقل ۱۱۵ 

میلیون دلار برای اجاره زمین پرداخت می کند.
اما این تنها کشــور ما نیســت که برای پرتاب 
ماهواره از ماهواره بر ســایوز استفاده می کند. به دلیل 
درصد بســیار بالای موفقیت پرتابگر ســایوز، پرتاب 
ماهواره خیام به کشور روسیه واگذار شده است. لازم 
به ذکر اســت با توجه به ضریب اطمینان بالای این 
پرتابگر در پرتاب و در مدارگذاری ماهواره ها، بسیاری 
از کشورهای صاحب چرخه کامل فناوری فضایی که 

خود توانایی پرتاب ماهواره را دارند نیز از پرتابگرهای 
روسی استفاده می کنند.

مارس ســال گذشته روسیه ۳۸ ماهواره خارجی 
را پس از پرتــاب موفقیت آمیز از فضانوردی بایکونور 
 AFP در قزاقســتان در مدار قــرار داد. خبرگزاری
فرانسه با پوشش این خبر اعلام کرد که این موشک 
با موفقیت توانســت ۳۸ ماهواره از بیش از ۱۲ کشور 
از جمله کره جنوبی، ژاپن، کانادا، عربستان سعودی، 
آلمان، ایتالیا و برزیل را در مدار قرار بدهد. همچنین 
اولین ماهواره ســاخت   ،Challenge-۱ ماهــواره
تونس که توسط گروه مخابراتی Telnet ساخته شده 

بود نیز در این پرتاب قرار داشت.
علاوه بــر ایــن بریتانیــا نیــز برای فرســتادن 
ماهواره های مخابراتی به منظور پوشــش اینترنت در 
جهان از همین موشک اســتفاده کرده است. فوریه 
ســال جاری بود که آژانس فضایی روسکوســموس 
مسکو اعلام کرد موشک سایوز روسی روز پنجشنبه 
۳۴ ماهواره را برای اپراتور بریتانیایی OneWeb به 
فضا پرتاب کرد که هدف آن ارائه اینترنت پهن باند در 
همه جای جهان است. پایگاه خبری فیز در این باره 
نوشت: این شرکت بریتانیایی قصد دارد تا سال آینده 
خدمات اینترنتی تجاری جهانی خود را با پشتیبانی 

حدود ۶۵۰ ماهواره عملیاتی کند.
مارس سال گذشته نیز دوباره یک موشک سایوز 
توانست با موفقیت ۳۶ ماهواره وان وب به مدار زمین 
بفرســتد. اســپیس درباره این پرتاب نوشت که این 

پنجمین راه اندازی کلی OneWeb بود.
همکاری مشترک ایران و روسیه در فضا 

به دنبال پرتــاب موفقیت آمیز ماهــواره ایرانی 
»خیام « در صبح روز ســه شنبه از ایستگاه فضایی 
»بایکونور« در قزاقستان، رئیس شرکت فضایی روسیه 

این رویداد را »نقطه عطف مهم« برشمرد.
»یوری بوریسف« رئیس »روسکوسموس« شرکت 
فضایی دولتی روسیه، پرتاب این ماهواره را به عنوان 
یــک »نقطه عطف مهم« در همکاری بین مســکو و 

تهران ستود.
وی افزود: »روســیه امروز مانند همیشــه آماده 
همکاری در زمینه اکتشافات فضایی با همه کشورهای 

ذی نفع و شرکاست.«
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
کشورمان نیز که در کشــور قزاقستان به سرمی برد، 
در ایــن باره گفت: این آغــاز یک همکاری راهبردی 
بین ایران و روســیه در حوزه فضایی است، البته این 
همکاری چند ســالی به طول انجامیده اســت اما در 
دولت ســیزدهم با تلاش و مجاهــدت همکارانم در 
وزارت ارتباطــات و وزارت امــور خارجه این مهم به 

ثمر نشست.
وی تأکید کرد: این ماهواره برای تأمین داده های 
فضایی مورد نیاز کشــور، گام بســیار بلندی است و 
می توانیم از تصاویر آن با دقت بسیار بالا برای ارتقای 
کاربردهای فضایی کشور در حوزه های محیط زیست 

و کشاورزی استفاده کنیم.
زارع پور خاطرنشــان کرد: ما کنار همکاری های 
راهبردی با کشــورهای صاحب نام در صنعت فضایی 
دنیا مانند روســیه، توســعه فناوری بومی فضایی را 
در دســتور کار داریم و تا پایان سال جاری به هدف 
قرار دادن ماهواره سنجشــی در مدار ۵۰۰کیلومتری 

فضایی دست خواهیم یافت.
بازتاب وسیع پرتاب موفقیت آمیز ماهواره ایرانی به فضا

در رسانه های جهان
پرتــاب موفقیت آمیز ماهواره بومــی »خیام« و 
پیشــرفت های جمهوری اسلامی ایران در این زمینه 
مورد توجه رســانه های منطقــه ای و بین المللی قرار 

گرفت. 

»خبرگزاری فرانسه« با ذکر جزئیات این رویداد 
نوشــت، ایران اولین ماهواره نظامی خود را در آوریل 
۲۰۲۰ با موفقیت در مدار قرار داد که با انتقاد شدید 

ایالات متحده مواجه شد.
روزنامه آمریکایی »واشنگتن پست« نیز روزهای 
گذشــته گزارش داد که مقامات ایــالات متحده از 
همکاری فضایی نوپا بین روسیه و ایران نگران هستند.

ژاکــوب پل، ســتون نویس روزنامه انگلیســی 
اکسپرس معتقد است پس از پرتاب ماهواره خیام از 
بایکانور به مدار زمین که توســط متخصصان روسی 
به ســفارش ایران انجام می شود، روابط بین مسکو و 
تهران به طور جدی تقویت خواهد شــد؛ او ادعا کرد 
این همکاری »وحشتناک« بوده و انگلیس را ترسانده 

است.
براســاس این گزارش با توجه به افزایش قدرت 
نظامی ایــران هرگونه همکاری فضایی میان تهران و 
مسکو برای رژیم صهیونیستی و آمریکا نیز به شدت 

نگران کننده است.
پیش از این، روسکوسموس گزارش داده بود که 
موشک سایوز در 9 اوت )۱۸ مرداد(، ماهواره سنجش 
از دور خیام را از پایگاه بایکانور که توسط شرکت های 
روســی به سفارش ایران ایجاد شــده است، به مدار 

خواهد فرستاد.
شــبکه تلویزیونی المنار لبنان با پخش پرتاب 
ماهواره خیام به فضا اعلام کرد که موشــک روسی 
سایوز این ماهواره را در مدار ۵۰۰ کیلومتری زمین 
قرار داد. به گفته این شبکه، عمر کاری این ماهواره 
پنج ســال و برای بهبود تــوان ایران در مدیریت و 
برنامه ریــزی در زمینه های کشــاورزی و محیط 
زیستی و نظارت بر مرزها به کار گرفته خواهد شد.

شــبکه تلویزیونی العربی نیز در گزارشی اعلام 
کرد که یک موشــک ســایوز ماهواره ایرانی خیام 
را از پایگاه بایکونور به فضا پرتاب کرد. این شــبکه 
افزود: نام این ماهواره از نام دانشمند و شاعر ایرانی 
سده های ۱۱ و ۱۲ گرفته شده است و بنا بر اعلام 
ایران، هدف از آن نظارت بر مرزها و بهبود تولیدات 
کشاورزی و نظارت بر منابع آبی و مدیریت خطرات 

طبیعی است.
شبکه تلویزیونی المســیره یمن نیز با پخش 
تصاویر پرتاب ماهواره به نقل از مقامات ایرانی اعلام 
کــرد که این پرتاب گامی بســیار بزرگ در زمینه 

داده های فضایی برای کشور به شمار می رود.
پرتــاب ماهواره خیــام در شــبکه تلویزیونی 
الجزیره قطر نیز بازتاب داشت و این شبکه با اشاره 
به ویژگی ها و اهداف ارســال آن به فضا اعلام کرد: 
اعلام پرتاب این ماهواره بعد از سفر رئیس جمهوری 
روســیه به ایران در ۱9 ماه ژوئیــه و دیدار وی با 
مقامات بلندپایه ایرانی صورت گرفت. به گفته این 
شــبکه، ایران پیش از ایــن ماهوارهایی را به طور 
مستقیم از خاک خود به فضا پرتاب کرد که آخرین 

آن ماهواره نور۲ در ماه مارس سال ۲۰۲۲ بود.
شــبکه العین امارات دیروز )ســه شــنبه( در 
این باره گزارش داد که موشــک »ســایوز« روسی 
حامــل ماهواره ایرانی »خیام« پس از بلند شــدن 
از ایستگاه بایکونور قزاقســتان ماهواره ایرانی را با 
موفقیت در مدار زمین قرار داد. این شبکه اماراتی 
با اشاره به اینکه این طرح با همکاری ایران و روسیه 
اجرایی شد، افزود: ایستگاه »بایکونور« در قزاقستان 
یکی از بزرگ ترین سازمان های پرتاب فضایی فعال 
و رکورددار تعداد پرتاب های فضایی در جهان است 
که سال ها قبل از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 

محل پرتاب موشک های فضایی مسکو بود. 
شــبکه العین امارات اضافه کرد: سازمان فضایی 
ایران یکشنبه گذشــته گزارش هایی مبنی بر تلاش 

روسیه برای استفاده از ماهواره ایرانی »خیام« جهت 
استفاده از مقاصد نظامی روسیه در اوکراین را تکذیب 

کرد و آن را »شایعه« دانست. 
شبکه »i۲۴« رژیم اسرائیل نیز با اشاره به پرتاب 
موفقیت آمیز ماهــواره ایرانی »خیام« گزارش داد که 
روسیه موشــکی که بر روی آن ماهواره ایرانی خیام 
قرار داشــت را به فضا پرتاب کــرد و با موفقیت این 

ماهواره ایرانی را به فضا برد. 
این شبکه صهیونیستی در ادامه همانند گذشته 
این بار نیز دســت به تشویش افکار عمومی در قبال 
موفقیت هــای علمی جمهوری اســلامی ایران زد و 
ادعای هفته گذشــته روزنامه »واشــنگتن پست« را 
تکرار کرد و افــزود: در حالی که بیم آن می رود این 
ماهــواره نه تنها به روســیه در جنگ اوکراین کمک 
کند بلکه توانایی های بی سابقه ای در زمینه نظارت بر 
اهداف نظامی در اسرائیل و خاورمیانه در اختیار ایران 

قرار دهد. 
شبکه »i۲۴« رژیم اسرائیل در ادامه افزود: ایران 
اتهامات مربوط به اینکه مســکو ممکن است از این 
ماهواره برای تقویــت قابلیت های اطلاعاتی خود در 
جنگ علیه اوکراین اســتفاده کند را رد کرده و گفته 
اســت که کنترل کاملی بر آن خواهد داشت و از روز 

اول آن را به کار خواهد گرفت. 
همچنیــن پایگاه خبــری »ارم نیــوز« امارات 
پرتــاب موفقیت آمیز ماهواره خیام ایــران را بازتاب 
داد و افزود: ایران ماهــواره خیام خود را با همکاری 
روســیه پرتاب کرد.  این پایگاه خبری اضافه کرد که 
»خیام« جدیدترین و پیشرفته ترین ماهواره خانواده 
ماهواره های ایرانی اســت که با پرتاب به فضا همانند 
ماهواره های قبلی امید، ســینا، مصباح و نور در مدار 

زمین قرار گرفت.
شــبکه »تی آر تی« ترکیه نیز گزارش داد که در 
بحبوحه ترس غرب مبنی بر کمــک ماهواره ایرانی 
خیام به روســیه در جنگ علیه اوکراین و همچنین 
ارائه قابلیت هایی به ایران برای نظارت بر پایگاههای 
نظامی منطقه، موشک روسی »سایوز«، ماهواره ایرانی 
»خیام« را از پایگاه فضایی »بایکونور کوزمودروم« مقر 
پرتاب های فضایی روسیه در جنوب قزاقستان، پرتاب 

کرد. 
این شبکه خبری ترکیه افزود: در حالی که مسکو 
و تهــران به دنبال ایجاد روابــط نزدیکتر در مواجهه 
با تحریم های غرب هســتند، یک موشــک روسی با 

موفقیت یک ماهواره ایرانی را به فضا پرتاب کرد. 
»تی آر تی« اضافه کرد که آژانس فضایی روسیه 
)روسکوزموس( فیلم پرتاب این ماهواره را در یوتیوب 

قرار داد و آن را منتشر کرد.
ایران هسته ای و فضایی

 رژیم تحریم را شکسته است
انتشار خبر غرورآفرین پرتاب ماهواره ایرانی خیام 
بازتاب گســترده ای در شبکه های اجتماعی به همراه 
داشــته و کاربران واکنش های فراوانی نسبت به آن 

نشان داده اند.
یکی از کاربران با هشــتگ ایران قوی و ماهواره 
خیام نوشت: پیامبر مهربان ما ۱۴۰۰ سال قبل فرمود 
دانش اگر در ثریا باشــد مردمانی از سرزمین پارس 

بدان دست خواهند یافت. 
یکی دیگر از کاربــران در صفحه خود در توئیتر 
نوشــت: به خاطــر لجاجت و قبیله گرایی سیاســی 
میگفتنــد باید برجام و FATF امضا شــود تا حتی 
مشــکل آب خوردن مردم حل شــود، چه برسد به 
تعامل با ســایر کشــورها.)هرچند برجام را هم امضا 
کردند و نتیجه آن هیچ شــد( ، اما امروز بدون برجام 
و FATF ایــران ماهواره خیام را آنهم از طریق خاک 

یک کشور دیگر به فضا فرستاد. 
کاربری دیگری نوشــت: چند وقت پیش امارات 
یک ماهــواره غیر بومی را با ماهــواره بر خارجی در 
خاک فرانسه به فضا پرتاب کرد و ۲ دقیقه بعد سقوط 
کرد اما در رســانه ها تیتر زدند امارات فضایی شد. در 
ایران پس از فضایی شــدن امید و نور بومی و امروز 
خیام با پرتاب موفق ســایوز روسی حرف از استعمار 

میزنن. یک فریم از جنگ روایت ها.
همچنیــن کاربر دیگــری در صفحه خود در 
شبکه اجتماعی توئیتر نوشت: قرار گرفتن ماهواره 
خیام در مدار ۵۰۰ کیلومتری زمین و بهره برداری 
از این ماهواره توسط دانشــمندان فضایی ایرانی 
از یک ســو قدم بزرگی در حــوزه صنعت فضایی 
کشور و از ســوی دیگر پرتاب آن توسط موشک 
ســایوز روسی نشانه همکاری نزدیک بین ایران و 
روســیه بود. ایران هسته ای و فضایی رژیم تحریم 

را شکسته است.

پرتاب موفق ماهواره خیام با ماهواره بر سایوز

همکاری فضایی ایران و روسیه
رصد زمین با دقت یک متر


